
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012700068

68

Nº 19, quinta-feira, 27 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

23372.000111/2021-26, para registrar o reajuste contratual, retroativo a 12/02/2021,
de acordo com o igpm índice geral de preços do mercado no percentual de
28,886840% no elemento de despesa 3.3.90.39, ptres: 171140, fonte: 8100 para
atendimento das despesas relativas do referido contrato..

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).'
CAMPUS DA CIDADE DE ANÁPOLIS

EDITAL Nº 1, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora-Geral do Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pela
Portaria nº 1.689/2021, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital nº 29, de 21/12/2021,
publicado no DOU em 22/12/2021, Seção 3, página 87, conforme a seguir:

I- No ITEM 8 - QUADRO DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO PROCESSO
SELETIVO, onde se lê:

. DAT A E T A P A / AT I V I DA D E

. 26/01/2022 Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar
da análise de títulos

II - Leia-se:

. DAT A E T A P A / AT I V I DA D E

. 26/01/2022 a
27/01/2022

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar
da análise de títulos

III- O restante do cronograma permanece inalterado.
A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site

<http://www.ifg.edu.br/concursos/professor-substituto>.

KÁTIA CILENE COSTA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158128 - IF DO MARANHAO

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23249.022926/2018-86.
Dispensa. Nº 20/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MARA N H AO.
Contratado: 02.168.943/0001-53 - FUNDACAO DE EDUCACAO TECNOLOGIGA E CULTURAL
DA PARAIBA. Objeto: Adequação da cláusula oitava do contrato nº 01/2020 que define a
vigência do contrato. A proposta para o 1º termo aditivo segue, em virtude, do atraso de
sua execução devido ao agravamento da situação envolvendo o coronavírus(covid-19), o
que ocasionou um realinhamento das atividades.. Vigência: 03/08/2021 a 03/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 196.540,00. Data de Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Nº Processo: 23192.000421/2021-69.
Pregão Nº 45/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PAREC I S .
Contratado: 03.761.180/0001-12 - SHEKINAH CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva, uniformes, epi's, materiais, utensílios e
equipamentos para atender ao campus campo novo do parecis.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/02/2022 a 01/02/2023. Valor
Total: R$ 459.975,00. Data de Assinatura: 25/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Nº Processo: 23192.001168/2021-61.
Pregão Nº 21/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PAREC I S .
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de administração e gerenciamento, por
meio de sistema informatizado, para fornecimento de combustíveis, junto a rede
credenciada de estabelecimentos para os veículos do ifmt - campus campo novo do
parecis..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/02/2022 a 01/02/2023. Valor
Total: R$ 150.000,00. Data de Assinatura: 26/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 158132

Nº Processo: 23347010592202195 . Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
energia elétrica para nova sede provisória da Reitoria, situada na Rua Jornalista Belizário de
Lima 236. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A empresa Energisa SA é concessionária responsável
pelo fornecimento de energia elétrica em Campo Grande- MS. Declaração de Dispensa em
14/12/2021. HEBERTON LUIZ DUARTE RODRIGUES. Gestor Financeiro. Ratificação em
14/12/2021. ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO. Ordenadora de Despesas. Valor Global:
R$ 245.807,00. CNPJ CONTRATADA : 15.413.826/0001-50 ENERGISAMATO GROSSO DO SUL
- DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 26/01/2022) 158132-26415-2022NE000999

CAMPUS NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158452 - IFMS/NOVA ANDRADINA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23347.000079/2019-71.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS NOVA ANDRADINA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses - de
01/02/2022 a 01/02/2023. Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 634.245,12. Data de Assinatura: 17/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

CAMPUS DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155848 - CAMPUS DOURADOS

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23347.011776/2018-77.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS DOURADOS. Contratado:
14.807.420/0001-99 - FACTO TURISMO - EIRELI. Objeto: Renovação por mais 12 meses.
Vigência: 22/10/2019 a 22/10/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.531,35. Data
de Assinatura: 22/10/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2019).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155848 - CAMPUS DOURADOS

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23347.011776/2018-77.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS DOURADOS. Contratado:
14.807.420/0001-99 - FACTO TURISMO - EIRELI. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses.
Vigência: 22/10/2020 a 22/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.531,35. Data
de Assinatura: 15/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Nº Processo: 23792.000020/2022-21.
Dispensa Nº 439/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 35.786.320/0001-01 - TECGAS DE MINAS GERAIS EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de empresa especializada para prestação de serviço
comum de engenharia para execução de rede interna de gás glp e central de gás para o
campus betim do ifmg, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 27/01/2022 a
27/04/2022. Valor Total: R$ 18.520,32. Data de Assinatura: 26/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23414.000932/2020-48.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO NORTE DE MG. Contratado: 18.622.725/0001-87 - CONSTRUTORA DINIZ EIRELI.
Objeto: Concessão de reequilíbrio econômico-financeiro para os custos do Contrato nº
18/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.872.423,72. Data de Assinatura:
26/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).

AVISO DE PENALIDADE

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS
torna público que foi definitivamente aplicada à empresa L&A MERCANTIL LTDA, CNPJ
26.587.414/0001-52, a penalidade de impedimento do direito de licitar e contratar com a
União e descredenciamento do SICAF, pelo período de 10 (dez) meses, sem prejuízo da
multa compensatória de R$ 2.963,12, em conformidade com o art. 7º da Lei nº
10.520/2002 e com o Processo Administrativo de Responsabilização nº
23414.002427/2021-19.

RICARDO MAGALHÃES DIAS CARDOZO
Reitor

Substituto

CAMPUS ALMENARA
R E T I F I C AÇ ÃO

Tornar sem efeito a publicação da retificação publicada no Diário Oficial da União nº 227,
Seção III, Página nº 70, do dia 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 01/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 22, seção
III, página nº 49, do dia 02/02/2021, onde se lê: Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2022; leia-
se: Vigência 01/02/2021 a 01/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

Tornar sem efeito a publicação da retificação publicada no Diário Oficial da União nº 227,
Seção III, Página nº 70, do dia 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 14/2021- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: André Fernando da Silva; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 01/02/2022 a 30/06/2022; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 25/01/2022Emanoelito Fernandes Vieira Junior, pelo
Contratante e André Fernando da Silva, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-27T02:51:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




